SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

COMISSÃO DA 38ª FESTA FEIRA AGRÍCOLA E ARTESANAL DE MORRETES

EDITAL N° 004/2024

O MUNICÍPIO DE MORRETES, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ
sob o nº 76.022.490/0001-99, com sede na Praça Rocha Pombo, nº 10, Bairro Centro
Histórico, Morretes/PR, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento, que rege o procedimento que realizará CREDENCIAMENTO DE
PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA, PRESTADORES DE SERVIÇOS E COMÉRCIO,
PARA EXPLORAÇÃO DE ATIVIDADE ECONÔMICA DE COMÉRCIO E/OU PREPARO
E VENDA DE ALIMENTOS E/OU BEBIDAS DURANTE AS FESTIVIDADES DA 38ª
FESTA FEIRA AGRÍCOLA E ARTESANAL DE MORRETES, mediante concessão de
AUTORIZAÇÃO DE USO TEMPORÁRIO, para uso de espaço físico público, tendo em
vista o interesse da coletividade;

CONSIDERANDO a reunião da Comissão Organizadora da 38ª Festa Feira para
habilitação prévia dos interessados, realizada em 20 de maio de 2024;

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICA a lista de habilitados ao Credenciamento para a 38ª Festa Feira
Agrícola e Artesanal de Morretes, conforme decisão da Comissão Organizadora, no
Anexo Único, parte integrante deste Edital.

1. O sorteio para definir a ordem localização dos interessados classificados na
“Autorização de Uso Temporário” para prestação de serviços no “38ª Festa Feira” será
realizado no dia 21 de maio de 2024, às 15h, na Secretaria Municipal de Agricultura
e Abastecimento, com endereço à Rod. Mário Marcondes Lobo, KM 01 – Reta do Porto,
em Morretes.

2. Os classificados deverão providenciar o pagamento da taxa de Licença de Comércio
Temporária, do valor fixado para cada modalidade, na utilização do espaço público
pretendido, como condição de participação na 38ª Festa Feira, na forma estabelecida
no Anexo III, do Edital nº 001/2024, até dia 29 de maio de 2024,
impreterivelmente.

3. Os classificados serão convocados a comparecer entre os dias 22 a 29 de maio de
2024, das 09h às 12h e das 13h às 16h, na Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento, com endereço à Rod. Mário Marcondes Lobo, KM 01 – Reta do Porto,
em Morretes, para apresentação do comprovante de pagamento da taxa de
participação, e consequentemente retirada do Termo de Autorização de Uso
Temporário, sob pena de desclassificação.

4. Considerando o número de inscrições maior que o número de vagas previsto no
Edital nº 001/2024, os interessados que cumpriram as exigências foram classificados
em lista de espera. A comissão organizadora, obedeceu às ordens e critérios de
desempate previstos em edital, e serão chamados caso haja desistência ou
descumprimento de qualquer regra, pelos classificados nesta etapa.

5. O candidato classificado que não comparecer nas datas indicadas ou vier a

descumprir qualquer regra do Edital nº 001/2024, perderá o direito de obter a licença
de funcionamento da Feira, devendo a Comissão da 38ª Festa Feira fazer a convocação
dos classificados em lista de espera.

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 20 de maio de 2024.

EUDES GUSTAVO DA SILVA SKAU KEMMER
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

Presidente da Comissão Organizadora da 38ª Festa Feira

ANEXO ÚNICO

Disponível em: https://drive.google.com/file/d/1y_eehJaFc9OEuv6vjiX4Hzeq4d9UaCKU/view?usp=drive_link.

INSCRIÇÕES – 38ª FESTA FEIRA

Circuito - Orla do Nhundiaquara

Barracas de 9 m² - sem água

Ordem de

Classificação

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Critério de desempate

1 3166 APMI - Associação

de Proteção à
Maternidade e à

Infância

Artesanato Classificado

Participante de outras

edições da Festa Feira

2 3078 Dirce Rita Pinheiro Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos 30

3 2825 Lindacir Fátima

Ribeiro Roques

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

4 2895 Rosana Robassa

Cagni

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

5 3030 Neusa Alves Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

6 3197 Maria Elza De

Lima

Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da
Feira dos 30

7 2884 Ângela Regina

Schimure Pereira

Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos 30

https://drive.google.com/file/d/1y_eehJaFc9OEuv6vjiX4Hzeq4d9UaCKU/view?usp=drive_link

8 2887 Willian Sellmer

Lopes

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos 30

9 2893 Marta Fetisch

Vidal Pinto

Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

10 3079 Solange Pinheiro

De Jesus

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos 30

11 3035 Idália Da Paixão
Silva

Artesanato Classificado - Participante de outras
edições da Festa Feira e Feira

dos Imigrantes

12 3104 Ivanil Venize Pires Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos 30

13 3109 Celia C. Borges De

Abreu

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos 30

14 3157 Luciana Machado

Padilha Da Cruz

Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da
Feira dos 30

15 3100 Pedro Antonio

Carolo

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

16 2977 German Leonardo

Castrogiovanni

Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos Imigrantes

17 3098 Carlos Jose

Peruzzo Gomes

Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos Imigrantes

18 3151 Maria Rosmeri

Ferreira Da Luz

Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

19 3073 José Luciano Dos
Santos

Artesanato Classificado - Participante de outras
edições da Festa Feira

20 3237 Daiane Cristine

Eberle Oliveira

Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

21 2760 Leandro De

Campos Da Silva

Plantas

ornamentais

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

22 3193 Guilherme H.

Krigeroski Dos

Anjos

Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

23 2996 Iracema Alves Da

Silva

Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

24 3188 Rosy Mari Hess

Pereira

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da
Feira dos 30

25 3224 Sandra Bos Mikich Artesanato Classificado - -

26 3206 Donizete Ruela De

Oliveira

Produtos

transformados

Classificado - -

27 3025 Luzia Bilenki

Marchiori

Produtos

transformados

Classificado - -

28 3163 Maria Eduarda
Cardoso Siqueira

Artesanato Classificado - -

29 975 Neuzi Demetrio
Lourenço

Produtos in natura Classificado - -

30 951 Use Mata Nativa

Ltda.

Souvenirs Classificado - -

31 965 Andrielen Cristine

da Cunha

Artesanatos e

souvenirs

Classificado - -

32 2971 Marcia Regina

Marcon

Artesanato Classificado - -

33 2980 Juarez Lopes

Galvão

Artesanato Classificado - -

2997 Sandra Mara

Bertella

Artesanato Não

classificado

Desistência Participante de outras

edições da Festa Feira e Feira

dos Imigrantes

3009 Dinizar Do Carmo Artesanato Não

classificado

Não foram

apresentados os

documentos exigidos
em Edital

Participante de outras

edições da Festa Feira

Circuito - Orla do Nhundiaquara

Barracas de 9 m² - com água

Ordem de

Classificação

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Critério de desempate

1 3169 Gabriel

Nascimento Souza

Sorvete de Juçara Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

2 3192 Sara Maria

Machado

Pão caseiro,

sanduíches,
lanches e derivados

Classificado - -

3 3075 Josemari Cagni
Moreira

Pão e derivados Classificado - -

4 3023 Diogo Fernando

Bonato

Sanduíches

naturais e pães de

fermentação

natural

Classificado - -

Circuito - Orla do Nhundiaquara

Barracas de 18 m² - sem água

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Critério de desempate

1 964 Tsai Ming Kun Plantas

ornamentais

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos 30

2 3071 Maria Porcides Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos 30

3 3129 Eliege Da Silva Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da
Feira dos Imigrantes

4 2947 Luiz Carlos

Kasmiroski

Plantas

ornamentais

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

5 946 Sitio Brigitte Produtos in natura Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

6 3201 Allysson Borges De

Abreu

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos 30

7 2998 Orlando Saldanha Artes plásticas Classificado - Participante da Feira dos

Imigrantes

8 3145 Vanderlei Carlos

Da Silva

Artesanato Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da
Feira dos Imigrantes

9 3149 Emerson Alberto
Ramos Pereira

Artes plásticas Classificado - Participante de outras
edições da Festa Feira

10 3231 Antonio Carlos

Pulsides Junior

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos 30

11 3227 Amauri Dias

Figueiredo

Artes plásticas Classificado

em Lista de

Espera

- -

12 3117 Ezequiel Matias

Ferdmann

Artesanato Classificado

em Lista de
Espera

- -

3187 Edina Maria Do

Nascimento Costa

Plantas

ornamentais

Não

classificado

Inscrição indeferida -

Não foram

apresentados os

documentos exigidos

em Edital

-

3015 Associação de

Feira Imobiliária
Exposição de
Imobiliária

Não
classificado

Inscrição indeferida -
Exposição estranha ao

objetivo da Festa Feira

Agrícola e Artesanal de

Morretes

-

969 ManuMania de

Brinquedos

Exposição de

brinquedos

infláveis

Não

classificado

Inscrição indeferida -

Exposição estranha ao

objetivo da Festa Feira
Agrícola e Artesanal de

Morretes

-

Circuito - Orla do Nhundiaquara

Barracas de 18 m² - com água

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Critério de desempate

1 2827 Gislaine Cagni

Santiago

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira do Produtor

2 3128 Lucineia Da Silva Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da

Feira dos 30

3 3096 Janete Marcelino

Inácio

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira e da
Feira dos Imigrantes

4 2807 Maria Lucia

Bonsenhor

Pão e derivados Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

5 2565 Maria Aparecida

Ratti

Produtos

transformados

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

6 2983 Rute Gonçalves Da

Silva

Pão e derivados Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

7 2896 Ricardo Vieira De

Souza Martins

Produtos

transformados de

milho

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

8 2804 Aurea Lis Araujo

Dos Santos

Barreadinho

gourmet

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

9 3016 Sorveteria Royer &

Royer Ltda

Sorvete Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

Circuito - Praça Rocha Pombo

Barracas de 9 m²

Ordem de

Classificação

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Critério de desempate

1 3115 Guiomar Ferreira Salgados, crepe e

bebidas

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

2 3177 Igreja Evang.

Assembleia de
Deus

Salgados, sucos e

refri

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira
Será admitida a

comercialização de

espetinhos com Serviço de

Inspeção Federal

3 3160 Silvia Stopasol Salgados, bebidas

risoto e barreado

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

Não será admitida a
comercialização de conservas

de palmito sem a certificação

da SESA

4 2572 Rosicleia M.

Mendonça Braga

Salgado, bebidas e

sucos

Classificado

em Lista de

Espera

- Não será admitida a

comercialização de chopp

neste Setor da Praça de

Alimentação

5 2599 Fernanda Rocha Creps, açai e

bebidas

Classificado

em Lista de
Espera

- -

6 2624 Fernando Luis
Alves da Cruz

Lanches e bebidas Classificado
em Lista de

Espera

- -

7 2953 Ingrid Oliva Gama

Vieira

Salgados e bebidas Classificado

em Lista de

Espera

- -

8 3179 Karina Dos Santos

Kreutzer

Salgados, bebidas e

sorvet

Classificado

em Lista de

Espera

- -

9 3233 Luis Antonio Leal
Filho

Salgados, hot dog e
bebid

Classificado
em Lista de

Espera

- -

10 3212 Il Maggiore Ltda Massas caseiras Classificado

em Lista de

Espera

- -

2836 Gledisson

Simoneli da Silva

Sorvetes Não

classificado

Inscrição indeferida - o

produto a ser

comercializado não

está de acordo com o
espaço solicitado

-

2908 Ezoel Zanardini

Neto

Bebidas, drinks Não

classificado

Inscrição indeferida - o

produto a ser

comercializado não

está de acordo com o

espaço solicitado

-

3064 Venicius Ezequiel

da Silva Cardoso

Churros Não

classificado

Inscrição indeferida - o

produto a ser

comercializado não

está de acordo com o

espaço solicitado

Participante de outras

edições da Festa Feira

Circuito - Praça Rocha Pombo

Barracas de 18 m²

Ordem de

Classificação

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Critério de desempate

1 2928 APAE Salgados, porções,

lanches e bebidas

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

2 3063 Marcia Regina

Araujo

Salgados, bebidas e

sucos

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

3 2920 Bruno Bilenki Salgados e bebidas Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

4 3222 Associação da 3ª

Idade

Lanches e bebidas Classificado - Entidade beneficiente

5 3173 Claudete Dos
Santos

Salgados,
macarrão no copo,

bebidas

Classificado - Participante de outras
edições da Festa Feira

6 3131 Lizandra Guber Pastel, porçoes,

sanduiches e

bebids

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

7 2869 Lucineia Martins Salgados assados,

drinks, batidas e

sucos naturais

Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

8 952 Rafaelle Karine

Cleto Tworeck
Alves

Salgados,

espetinhos,
porções e bebidas

Classificado

em Lista de
Espera

- Participante de outras

edições da Festa Feira
Será admitida a

comercialização de

espetinhos com Serviço de

Inspeção Federal e não será

admitida a comercialização

de chopp neste Setor da
Praça de Alimentação

9 2872 Rozana Barbosa

Brinhoza

Salgados e bebidas Classificado

em Lista de

Espera

- Participante de outras

edições da Festa Feira

10 3159 Luana Patricia De

Souza

Espetinhos e

bebidas

Classificado

em Lista de

Espera

- Participante da Feira do

Produtor

Será admitida a

comercialização de
espetinhos com Serviço de

Inspeção Federal

11 3190 Alany Marcely Da

Silva

Lanches e bebidas Classificado

em Lista de

Espera

- Será admitida a

comercialização de

espetinhos com Serviço de

Inspeção Federal e não será

admitida a comercialização
de chopp neste Setor da

Praça de Alimentação

12 3238 Scheilla Ribeiro

Dos Santos

Lanches, salgados,

bebid

Classificado

em Lista de

Espera

- -

996 Instituto Shalom Porções, Tapioca,

Churros, Crep’s,

Lanche, Bebidas

(não alcoólicas).

Não

classificado

Inscrição indeferida -

Não foram

apresentados os

documentos exigidos
em Edital

Participante de outras

edições da Festa Feira

3202 Marcos Venicius

Pacheco

Cocadas e doces Não

classificado

Inscrição indeferida - o

produto a ser

comercializado não

Participante de outras

edições da Festa Feira

está de acordo com o

espaço solicitado

Circuito - Praça Rocha Pombo

Barracas de chopp

Ordem de

Classificação

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Critério de desempate

1 2805 R Obsuth Chopp Artesanal Classificado - Participante de outras
edições da Festa Feira e da

Feira do Produtor

2 2844 Fábio Umbelino De

Oliveira

Chopp Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

3 3126 Andre Rodrigues

Harden

Chopp Classificado - Participante de outras

edições da Festa Feira

4 2889 Lucas Gabriel

Machado

Chopp Classificado - -

5 2931 Chopp Curitiba

Ltda

Chopp Classificado

em Lista de

Espera

- -

6 3162 Caio Vinicius
Ramos

Chopp e outros Classificado
em Lista de

Espera

- -

7 3167 Jucimara Miranda Chopp Classificado

em Lista de

Espera

- -

Circuito - Praça Rocha Pombo

Traillers

Ordem de

Classificação

Protocolo Requerente Atividade Situação Motivo Critério de desempate

1 3220

Andrea Nogarolli

de Freitas Lanches e bebidas

Classificado -

-

		2024-05-21T10:02:04-0300